
 

 

           
COMUNE DI BIENNO      

Provincia di Brescia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 30 
 
          

OGGETTO: MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DELLE  COMMISSIONI  
COMUNALI ED INDIVIDUAZIONE    DEGLI    ORGANI    COLLEGIALI    
RITENUTI INDISPENSABILI  PER LA REALIZAZZIONE DEI FINI 
ISTITUZIONALI DEL COMUNE (ART. 96 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)         
 

 
Adunanza del 26.07.2011 
 
Ore  18.00 
 
Seduta pubblica di prima  convocazione   
 
Per la trattazione dell’oggetto si hanno le seguenti presenze: 
 
MAUGERI MASSIMO Presente 
BETTONI OTTAVIO Presente 
PANTEGHINI GIANCARLO Presente 
BETTONI PAOLO Presente 
PANTEGHINI MORIS Presente 
COLLI SILVIA Presente 
PANTEGHINI ANGELO Presente 
ANTONINI ENZO Presente 
PEDRETTI GIOVANNI Presente 
MORANDINI CLEMENTE Presente 
PINI GERMANO Presente 
ERCOLI FRANCESCO Presente 
COMENSOLI BORTOLO  BRUNO Presente 

                      
 
                                                                           Totale presenti      13  
          Totale assenti          0 
  
  
 
            Presiede il Sindaco DOTT. MAUGERI MASSIMO. 
 Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale DR.DE FILIPPIS MARIA 
CAROLINA.  



 

 

N. 30 del 26.07.2011  
  
Oggetto: MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DELLE  COMMISSIONI  
COMUNALI ED INDIVIDUAZIONE    DEGLI    ORGANI    COLLEGIALI    
RITENUTI INDISPENSABILI  PER LA REALIZAZZIONE DEI FINI 
ISTITUZIONALI DEL COMUNE (ART. 96 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)        
 
Il Sindaco illustra la proposta di modifica il Consigliere Ercoli chiede a nome del suo gruppo 
la presenza della minoranza nelle commissioni , risponde il Sindaco garantendo la presenza di 
un rappresentante.  
Dopo di che il consigliere Ercoli esprime la propria dichiarazione come segue: 
“Nella convinzione che lo strumento delle Commissioni rappresenti un valido incentivo alla 
partecipazione diretta della cittadinanza alla vita amministrativa del Comune, preso atto della 
volontà espressamente indicata dalla maggioranza di consentire ai rappresentanti della 
minoranza di far parte delle Commissioni, non possiamo che ribadire la nostra astensione non 
condividendo, per  tutte le ragioni che verranno esposte nella discussione in ordine al punto 
seguente all’ordine del giorno dell’odierna assemblea, la creazione della Commissione 
Edilizia. 
 
Dopo di che indetta la votazione a scrutinio palese che ottiene il seguente esito: 
Presenti n. 13 
Votanti n. 9 
Favorevoli n. 9 
Astenuti n. 4 (Morandini Clemente, Pini Germano, Ercoli Francesco, Comensoli Bortolo 
Bruno). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA  la propria precedente n. 34 del 20.07.1990, con la quale sono state istituite le 
commissioni comunali ed è stato approvato il relativo regolamento;  
 
VISTE  le proprie precedenti n. 38 del 02.06.1995, n 11 del 04.01.1997, n.3 del 28.02.1998 
con le quali  detto regolamento è stato modificato ed integrato;  
 
RITENUTO  opportuno procedere ad una riorganizzazione delle commissioni comunali, 
accorpandone alcune ed istituendone altre; 
 
VISTO  l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ; 
 
VISTO che l’art. 96 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali Dlgs 
18.8.2000, n. 267, confermando la previsione delle leggi finanziarie degli ultimi anni relativa 
alla riduzione degli organi collegiali, dispone: 
 
“Al fine di conseguire risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti 
amministrativi i consigli e le giunte, secondo le rispettive competenze, con provvedimento da 
emanare entro sei mesi dall'inizio di ogni esercizio finanziario, individuano i comitati, le 
commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative ritenuti 
indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell'amministrazione o dell'ente 
interessato. Gli organismi non identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere dal 
mese successivo all'emanazione del provvedimento. Le relative funzioni sono attribuite 
all'ufficio che riveste preminente competenza nella materia.”; 
 



 

 

CONSIDERATO che lo scopo della norma è quello di conseguire risparmi di spesa e maggior 
efficienza nei tempi dei procedimenti amministrativi; 
 
RILEVATO che gli organismi collegiali consultivi operanti per il Comune non producono 
spese ed operano in tempi brevi, garantendo efficienza amministrativa; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto  
2000, n. 267  dal responsabile di servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Visto l’esito della votazione;. 
 

D E L I B E R A 
 
1)  di modificare l’art. 1 del Regolamento delle Commissioni Comunali come segue: 
 

 
ARTICOLO 1 

Sono costituite le seguenti commissioni comunali, composte da un numero variabile di 
membri che sarà determinato dalla Giunta Comunale in sede di nomina, tra un minimo di 
cinque ed un massimo di 30 componenti, di cui il Sindaco o suo delegato è membro di 
diritto con funzioni di Presidente: 
- Commissione Museale  
- Commissione Edilizia 
- Commissione Biblioteca, Istruzione ed Informazione  
- Commissione Assistenza 
- Commissione Giovani, Sport e Tempo Libero 
- Commissione Commercio, Artigianato ed Attività Produttive  
- Commissione Agricoltura, Caccia, Pesca ed Ambiente 
- Commissione Turismo 
- Commissione  P.G.T.  
- Commissione Lavori Pubblici; 
 

2)  di dare atto che le commissioni comunali sopra indicate sono individuate, ai sensi dell’art. 
96 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con  D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, quali organi ritenuti indispensabili per il conseguimento dei fini istituzionali di 
questo Comune; 
 
3) di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.Lgs.  
18 agosto 2000, n. 267; 
 
QUINDI 
 

D E L I B E R A  
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma. Del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in seguito a separata votazione palese che ha ottenuto il 
seguente esito: 
Presenti n. 13 
Votanti n. 9 
Favorevoli n. 9 
Astenuti n. 4 (Morandini Clemente, Pini Germano, Ercoli Francesco, Comensoli Bortolo 
Bruno). 
 



 

 

  IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. MASSIMO MAUGERI            Dott.ssa DE FILIPPIS MARIA 
CAROLINA         
 
 
 
=================================================================== 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 

?  mediante affissione all’albo pretorio comunale (art. 124, c.1, del T.U. 18.8.2000 n. 267); 
?  nel  sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.  
    69); 

 
Dalla residenza comunale, lì  
 
  
                                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
     
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

?  è stata affissa all’albo pretorio comunale e pubblicata nel sito informatico di questo 
    Comune per quindici giorni consecutivi dal …………………..al ………………….. 
?  diviene esecutiva  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c.3, 
    del T.U. n. 267/2000); 
?  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del Decreto 
     Legislativo 18.8.2000 n. 267). 

 
Dalla residenza comunale, lì 
 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 

  
 


